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Til nr. 10 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. ja- 
nuar 1998. 

Til nr. 11 

Lovforslaget giver fonden mulighed for at 
bruge op til halvdelen af grundkapitalen over 
de næste 8 år. Til gengæld bør fonden ikke kun- 
ne disponere over den resterende halvdel igen- 
nem bevillingstilsagn. Dette kan føre til et va- 
kuum, hvor fonden i perioden op til udløbet af ' 
de 8 år må afvikle alle aktiviteter og omvendt 
ikke kan sætte nogle nye i gang. For at undgå 
dette foreslås det, at loven allerede revideres i 
folketingsåret 2002-03, sådan at fondens virke i 
forbindelse med udløbet af 8-års-perioden kan 
planlægges i god tid. 

Til nr. 12 

Når bestyrelsen tillægges mulighed for at 
bruge af grundkapitalen, er det alene for at op- 
retholde det nuværende aktivitetsniveau på 
trods af det lave renteniveau. Derfor er det vig- 
tigt, at en eventuel bedre forrentning af grund- 
kapitalen, der måtte opnås ved en omplacering 
af fondens midler, jf. ændringsforslag nr. 9, 
ikke medfører forøget aktivitetsniveau, men 
derimod en reduktion af forbruget af grundka- 
pitalen. Forslaget sikrer således et aktivitetsni- 
veau på op til 200 mio. kr. årligt i 1998-priser, 
og at bestyrelsen kun kan bruge af grundkapi- 
talen, i det omfang det er nødvendigt for at nå 
dette niveau. Ved opgørelsen af det årlige ud- 
delingsbeløb på 200 mio. kr. indgår fondens fri- 
kapital og afkastet heraf ikke. Det vil sige, at 
det faktiske uddelingsbeløb kan forhøjes her- 
med. 

Omvendt vil bestyrelsen aldrig kunne bruge 
mere end halvdelen af den oprindelige grund- 
kapital, uanset hvordan prisudviklingen måtte 
blive. 

Til nr. 13 

Forslaget er en konsekvens af, at de tidligere 
fremsatte forslag om oprettelsen af en reserve- 

fond og om uddelinger inden for særligt prio- 
riterede områder udgår. 

Til nr. 14 

Den oprindelige formulering skulle sikre, at 
fonden ikke kunne foregribe Folketingets revi- 
sion af loven ved på forhånd at disponere fon- 
dens midler ud over det forudsatte revisions- 
tidspunkt. Imidlertid er der intet i vejen for, at 
fonden inden det angivne tidspunkt uddeler al- 
lerede optjente midler til forskningsaktiviteter, 
der først afsluttes efter det nævnte tidspunkt, 
f.eks. til afslutning af ph.d.-stipendier, som cen- 
tret har påtaget sig at finansiere. Denne son- 
dring præciseres med ændringsforslaget. 

Til nr. 15 

Forslaget tilgodeser, at eventuelle ændringer 
i bestyrelsens funktionsperioder ikke kan med- 
føre, at der vil ske en total udskiftning af besty- 
relsens medlemmer på et givet tidspunkt. Der 
vil også skulle tages højde for kontinuiteten i 
fondens arbejde, og derfor bør en udskiftning 
under alle omstændigheder ske trinvis. 

Til nr. 16 

Loven forudsætter på en række punkter, at 
fondens fundats ændres, hvilket ikke kan gen- 
nemføres inden lovens ikrafttræden. F.eks må 
reglerne om midlernes placering afvente resul- 
tatet af den uvildige undersøgelse og forhand- 
lingerne med Rigsrevisionen om nye regler for 
placeringen. Tilsvarende forudsætter lovforsla- 
get en adskillelse af formandspost og direktør- 
post, men man vil ikke kunne tiltrække egnede 
kandidater til direktørposten, inden funktio- 
nerne er blevet fastlagt i den nye fundats. Det 
foreslås derfor, at forskningsministeren kan 
etablere den nødvendige overgangsordning i 
tidsrummet fra lovens ikrafttræden den l. ja- 
nuar 1998 og frem til en ny fundats ikrafttræ- 
den senere på foråret 1998. For at sikre fondens 
aktive medvirken i denne proces er det samti- 
dig hensigten, at bestyrelsesformandsposten 
besættes for en ny funktionsperiode straks fra 
lovens ikrafttræden. 


